1. Canticum, carmen Coraitarum.

2. Magnus est Jova, et celebrandus plurimum in urbe Dei nostri, in monte suo sancto.

3. Pulcher elatione, gaudium totius terræ est mons Sionis, latera (extremæ partes) septentrionis, urbs Regis magni (Jovæ).

4. Deus in palatiis ejus (urbis) cognoscendum se præbuit pro præsidio.

5. Ecce enim reges convenerunt: evanuerunt una!

6. Simul atque viderunt (urbem), obstupuerunt, perculsi sunt, trepide fugerunt.

7. Tremor prehendit eos ibi, dolor instar parturientis.

8. Vento orientali confringis naves Tartessicas.

9. Quemadmodum audivimus, ita vidimus, in urbe Jovæ exercituum, in urbe Dei nostri: Deus stabilivit eam in perpetuum.

10. Recolimus (hymnis), Deus, bonitatem (hanc) tuam in templo tuo.

11. Sicut nomen tuum, Deus, ita laus tua ad fines terræ; justitia plena est omnis terra.

12. Lætatur mons Sionis, exsultant filia (urbes) Judæ, propter judicia tua.

13. Obite Sionem, et circuite eam, numerate turres ejus;

14. Adverte animam ad antemurale (alii, *fossam*) ejus, discernite palatia ejus, ut enarretis aetati posteræ.
15. Nam hic Deus est Deus noster in aeternitatem; is ducet nos in perpetuum.

## NOTE.

Vers. 3. *Latera septentrionis*. Orientalium opinio erat in septentrionalibus terræ regionibus, utpote cælium tangentibus, sacrum esse montem conventus deorum: conf. *Isai*. xiv, 13; *q. d.* vates: Mons Sionis est sacratissima illa, quam vos, o idololatæ, lingitis, Numinis sedes. Ita cum multis Ewaldus. Objicit Maurer, Hebræos Dei sedem, non in oris terræ septentrionalibus, sed in *medio orbe terrarum* positam existimasse, *Ezech.* v, 5; ipseque hunc dat sensum: Pulchre eminet, gaudium totius terræ, pars urbis australis, pars ejusdem septentrionalis, i. e. ab omni parte urbs Regis magni: quod mihi valde friget. — Vers. 6. *Perculsi*, puta terrore: conf. Cæsaris: «Veni, vidi, vici.» — Vers. 8. *Orientali*. Euro summam in V. Testam. vehementiam tribui notum est. *Confringis*, 2 futuri persona in hebr. Alii, *confringit*, puta Deus. Alii, *quæ* (ventus) *confringit*, *q. d.* Ac si Euro, qui naves confringit, fuerint agitati. *Tarsis* est Hispania, a Tartesso, nobilissimo olim portu et insula, in Bœtis ostio, dicta. *Naves autem Tartessicæ* dicuntur naves magne, longis navigationibus et tempestatibus sufferendis reliquis apiores. — Vers. 9. *Audivimus* a patribus, puta Deum sæpe opem tulisse, imo semper laturum populo suo, id re ipsa experti sumus. — Vers. 13. «Invitat ad considerandam circumquaque, non ut nonnulli putant, *magnificentiam*, quod ab hoc loco plane esset alienum, sed *integritatem* (post bellum) potius urbis.» Ita Maurer. — Vers. 14. *Discernite*, proprie *dividite*, i. e. ea singulatim inspice. Alii, *dividite*, nempe deambulatione vestra, i. e. obambulate inter palatia ejus. Ita Vulgatus. — Vers. 15. Quod receptum est ad *mouth* nonnulli *usque ad mortem*, alii *ultra mortem* volunt significare. Mihi legendum videtur unico vocabulo *olamoth*, adverbialiter pro *teolamin*, in *secula*: ita Alexandrinus.

## BELLARMINI EXPLANATIO.

## PSALMUS XLVII.

## TITULUS ET ARGUMENTUM.

*Psalmus Cantici filii Core secunda Sabbati.*

Titulus notus est ex iis quæ alibi dicta sunt, exceptis illis verbis, *secunda Sabbati*, quæ non habentur in hebræo, sed a Græcis addita sunt. Significatur autem illis verbis Psalmum traditum filii Core, ut eum cantarent *secunda Sabbati*, id est secunda die hebdomadæ. Quæ sit autem secunda dies, et cur secunda die canendus esset, inter auctores non convenit. S. Ambrosius existimat, *secundam Sabbati* esse diem Dominicam, quia est secundus a Sabbato, quod erat principale festum Judæorum; et quoniam in Evangelis legitur Christum resurrexisse in prima Sabbati, respondet S. Ambrosius diem Dominicam apud Judæos fuisse secundam Sabbati, et ideo sic nominari in titulo hujus Psalmi, sed propter Dominicam resurrectionem, diem Dominicum esse cepisse primam Sabbati, et ideo in Evangelis vocari primam Sabbati. S. Hieronymus et S. Augustinus intelligunt hoc loco per secundam Sabbati diem sequentem post Dominicam, qui est prima Sabbati, non solum in Evangelis, sed etiam in titulo Psalmi vigesima terti: et hæc est verior sententia; Sabbatum enim, apud Judæos, erat quietem festum et solemnem dies; at non dicebatur primus, sed ultimus dies hebdomadæ. Quia vero prima die facta est lux, secunda factum est firmamentum, S. Hieronymus et S. Augustinus volunt Psalmum præcedentem pertinuisse ad Christum, qui est lux vera; hunc autem pertinere ad Ecclesiam, quæ est firmamentum spirituale, in quo sunt stelle innumerabiles, id est, homines plurimi sapientie et sanctitatis gloria radiantem. Argumentum Psalmi est laudatio Dei ob ædificium civitatis sanctæ Jerusalem, et quidem Græci, Chrysostomus, Theodoretus et Euthymius existimant ad litteram tractari de reedificatione Jerusalem post reversionem e captivitate Babylonica: Latini, Ambrosius, Hieronymus et Augustinus, per Jerusalem Ecclesiam simpliciter intelligunt; sed heri potest ut utrumque sensum Spiritus Sanctus intenderit, sed magis posteriorem: constat enim civitatem sanctam Jerusalem, Ecclesie Christi gessisse figuram.

## EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. 1. MAGNUS DOMINUS, ET LAUDABILIS NIMIS, IN CIVITATE DEI NOSTRI, IN MONTE SANCTO EJUS.

Magnus Laudaturus Propheta ædificium, incipit a laude

architecti, ac dicit in ædificio sanctæ civitatis mirifice splendere artem et sapientiam Dei, qui illam ædificavit. «Magnus, inquit, Dominus, et laudabilis nimis.» Magnus Dominus est, sive spectes

Ecclesia  
peasant  
tia.

Vers. 2.

2. FUNDATUR EXULTATIONE UNIVERSE TERRE MONS SION, LATERA AQUILONIS, CIVITAS REGIS MAGNI.

Explicit Propheta cur Deus sit laudabilis valde in Ecclesia, quæ significatur per montem Sion, et civitatem Jerusalem: et causam esse dicit, quoniam a Deo «fundatur Ecclesia cum exultatione universe terre;» et non dicit, fundata est, sed, «fundatur;» quoniam semper in variis locis fundatur Ecclesia, ubi antea non erat. Non enim Ecclesia est una parva domus, quæ statim fundari potest, sed est civitas magna totum orbem terrarum occupans, et variis temporibus in variis locis fundatur per architectos spirituales, qui succedentes Apostolis, Christum lapidem fundamentalem predicando jaciunt, ac deinde lapides vivos superædificant. Porro fundatio ista fit cum «exultatione universe terre,» quoniam in universa terra fundatur Ecclesia per Evangelii præ-

Ecclesia  
totum

dicationem, quæ prædicatio incredibilem letitiam spirituales adfert illam recipientibus: nam ideo comparata est a Domino noëtiæ regni cælorum thesauro abscondito in agro, quem qui invenit cum gaudet, vendit omnia quæ habet, et emit agrum in quo thesaurum absconditum esse novit, *Math.* xiii; et in *Actis Apostol.* cap. ii, cum fundaretur Ecclesia in Jerusalem, dicitur: «Sumbant cibum cum exultatione;» et cap. viii, prædicante Philippo et fundante Ecclesiam in Samaria, «factum est gaudium magnum in illa civitate;» et Eunuchus reginæ Candacis cum audivisset fidem ab eodem Philippo, et baptizatus fuisset, «ibat per viam suam gaudens;» et cap. xv, cum beatus Paulus Gentibus prædicare cœpsisset, et Ecclesie fundamenta jacere, «gavisus sunt gentes, et glorificabant verbum Domini.» Dicitur autem *fundari mons Sion*, ut intelligamus hic non agi de monte Sion corporali: ille enim fundatus fuit ab initio mundi; sed de monte spirituali, cujus ille figura erat. Est igitur hoc loco mons Sion, Ecclesia Christi, quæ dicitur mons Sion, propter eminentiam doctrinæ, et perfectionem vite, quæ est in Ecclesia. Eadem quoque Ecclesia dicitur, «latera Aquilonis,» quoniam sicut mons Sion corporalis situs est in terra promissionis ad partem borealem, et est quasi murus quidam defendens eam regionem a vento illo frigido et furioso qui dicitur Aquilo: sic etiam Ecclesia christiana est quasi murus oppositus Aquiloni spirituali, id est, habitibus spirituum immundorum: qui enim requiescunt in sinu Ecclesie, id est, acquiescunt doctrinæ, quæ docetur in Ecclesia, et obediunt legibus ejusdem Ecclesie, non facile læduntur ab Aquilone spirante perniciosa dogmata per exempla. Denique eadem Ecclesia dicitur «civitas Regis magni,» quod ad ejus nobilitatem maxime facit: Ecclesia enim christiana proprium regem habet Christum, qui est Princeps regum terre, et Rex regum, ac Dominus dominantium. Cæteri enim, qui Ecclesie præsent, ministri Christi sunt, ut Apostolus loquitur, I Cor. iv: «Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei.» Et ille qui supremam in Ecclesia potestatem habet, Vicarium Christi se dicit, nec solum servum Dei, sed etiam servum servorum Dei, ipse se nominat. Quod ad verbum atinet, difficultas est solum in voce illa *fundatur*: nam SS. Ambrosius et Augustinus legunt *dilatans*; S. Hieronymus veritè et hebreo, *specioso germine*; S. Joannes Chrysostomus legit, *bene radicans*. Alii vocem hebraicam significare volunt terminum, aut clima, aut regionem, aut ramum. Sed SS. Ambrosius et Augustinus videntur legisse in greco textu *εὐρίπυον*, quod significat *bene dilatans*, pro *εὐρέων*, quod significat *bene radicans*. Et certe lectio posterior est verior, quia concordat cum Vulgata latina antiquissima editione: nam, ut Chrysostomus exponit, idem est *radicare*, et *fundare*. Et idem est,

terraram  
orbem  
occupat.

Ecclesia  
in  
dicitur  
mons  
Sion, et  
cur?

Ecclesia  
est  
civitas  
Regis  
magni.

Dominus  
cur di-  
tur?

fundatur a Deo mons Sion, et fundat Deus montem Sion; hoc solum interest, quod græca vox habet adjunctum adverbium bene, quo caret vox latina. Sed in latina voce subintelligitur bene, sive pulchre, ut est in hebræo. Ex eo quod subjungitur, « exultatione universæ terræ, » facile colligitur, non solum fundari, sed etiam pulchre et bene fundari, montem Sion. Ideo enim exultat universa terra, quia videt hoc ædificium tam pulchre et tam solide fundari. Versio S. Hieronymi fundamentum habet in voce hebraica; יְהוָה יִסְדֵּף תְּפֵחָה נֹפֶח, quæ potest reddi, specioso germine, sive pulchris ramis; et sensus erit, montem Sion ornatum esse pulchris ramis, sive pulchris arboribus; sed vox illa נֹפֶח noph, quæ tamen multa et tam diversa significat secundum opiniones recentiorum, ut etiam ad regiones, et terminos, et climata referatur, cur non poterit etiam referri ad fundamentum et radicationem, ut Septuaginta seniores antiquissimi et doctissimi censuerunt? Itaque censemus verba hebraica consentaneæ ad versionem Septuaginta Interpretum, et ad expositionem Chrysostomi, Theodoretæ et S. Hieronymi in Commentario Psalmorum, reddi posse, bene fundatur.

Vers. 3. 3. DEUS IN DOMIBUS EIUS COGNOSCETUR, CUM SUSCIPIT EAM.

Addit secundam rationem, cur magnus sit Dominus, et laudabilis valde in civitate sua Hierusalem, quia non solum bene fundavit eam, sed etiam continuo protegit et exultat. Deus, inquit, qui fundavit Ecclesiam instar regni civitatis, tunc potissimum « cognosceatur in domibus ejus, » id est, tunc cognosceatur ab omnibus habitantibus in domibus ejus, sive tunc cognosceatur habitare in domibus ejus, quando in tempore persecutionum « suscipiet eam » protegendam atque exallendam. Pro voce domibus, in hebræo est vox אֲרְמוֹתֵי אֲרְמוֹת, quæ significat non quaslibet domos, sed palatia, basilicas, templa. Itaque hinc intelligimus Deum habitare potissimum in domibus ipsi Deo sacris, quales sunt basilicæ, ac templa, quæ Deo proprie dedicantur. Pro vocabulo eam, cum suscipiet eam, est in hebræo לִמְסַבֵּב le-misgab, quod significat, in refugium, sive in auxilium, sive in exaltationem. Proinde illud, cum suscipiet eam, explicandum est, cum suscipiet defendendam et exallendam, sive, cum susceptor ejus erit, id est, auxiliator et defensor: nam in Ps. XLV, ubi legitur, « susceptor noster Deus Jacob, » pro susceptor, in hebræo est מְסַבֵּב misgab, ut hoc loco.

Vers. 4. 4. QUONIAM ECCE REGES TERRÆ CONGREGATI SUNT, CONVENERUNT IN UNUM.

Vers. 5. 5. IPSI VIDENTES SIC ADMIRATI SUNT, CONTURBATI SUNT, COMMOTI SUNT, TREMOR APPREHENDIT EOS.

6. IBI DOLORES UT PARTURIENTIS, IN SPIRITU VEHEMENTI CONTERES NAVES THARSIS.

Hos tres versiculos diverso modo exponunt Latini Ambrosius, Hieronymus, Augustinus; et Græci, Chrysostomus, Theodoretus, Euthymius: latini enim Patres exponunt de gentilibus conversis ad fidem, græci vero de gentilibus oppugnantibus fidem. Utraque expositio vera est, et una cum altera non pugnat. Itaque juxta Latinos hic erit sensus: Deus cognosceatur esse in Ecclesia ex conversione gentilium, « quoniam ecce reges terræ, » et populi eorum cum eis ex potentia verbi Dei per Apostolos prædicati, et virtute signorum et prodigiorum per eosdem patratorum conversi, « congregati sunt, et convenerunt in unum, » id est, ex variis sectis ac superstitionibus convenerunt in unitatem fidei, et congregati sunt in unam Ecclesiam, quasi in populum unum, « imo ut efficerentur cor unum et anima una, » ut dicitur de primis Christianis in Act. Apost. cap. iv. Conversio autem eorum sic fuit, quoniam « ipsi videntes » signa et prodigia, « sic admirati sunt, » et cognoscentes magnitudinem erroris et peccatorum suorum, dum idola pro Deo colerent, « conturbati sunt et commoti sunt, » per veram penitentiam: unde etiam « tremor apprehendit eos, » considerantes periculum æternæ damnationis, in quo tam diu fuerant. « Tremor » autem non levis, sed gravissimus, « apprehendit eos, » qualis est dolor parturiendis, qui tamen in gaudium magnum desinit. Cum enim sparturiens peperit filium, jam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum, » ut dicitur Joan. xvi; sic et dolor penitentis desinit in lætitiâ inenarrabilem, cum adoptionis gratia, quæ salutis æternæ semen et pignus est, cordi penitentis infunditur; et tunc impletur quod sequitur: « In spiritu vehementi conteres naves Tharsis; » Spiritus enim Sanctus hominem justificentem inhabitans, et vehementi ardore charitatis inflammans, « confringit naves Tharsis, » per quas superbia, luxuria et avaritia significantur: naves enim tumentibus velis per fluctuantes undas in Tharsis propestantes, aurum et argentum adducebant, ut dicitur III Reg. x et II Paral. ix. Tumor velorum superbiâ, fluctuatio navis luxuriam, advectio auri et argenti avaritiam designat. Aut, juxta expositionem Græcorum, sensus est: Deus in Ecclesia « cognosceatur » ex admirabili victoria christiânæ religionis adversus impios persecutores. « Ecce » enim « reges terræ, » audita fama christiânæ religionis, « congregati sunt, convenerunt in unum, » id est, ex variis locis et ex variis superstitionibus « convenerunt » adversus Christi Ecclesiam, ut eam persecutionibus suis opprimerent et exstinguerent. « Sed videntes » fortitudinem sanctorum martyrum, et mirabilem constantiam in sexu etiam fragili, et in ætate tenera, necnon signa et prodigia,

quæ per eos Deus fiebat, et quod numerus Christianorum persecutionibus et moribus augebatur, « admirati sunt, conturbati sunt, commoti sunt, » partim indignatione, partim dolore, « et tremor apprehendit eos, » sicut dolor parturiens, cum viderent templa idolorum deseri, et Christi regnum ipsis invitis, et totis viribus repugnantibus crescere. Hoc autem accidit, « quia Dominus in spiritu vehementi, » cum admirabili manifestatione potentie suæ, contrivit idololatriam, quomodo solet tempestas venti brevissimo tempore dissipare et contere naves in mari. Quod attinet ad verba, vox illa, terræ, cum dicitur, reges terræ, non habetur in hebraico codice, sed Septuaginta Interpretes explicandi gratia addiderunt. Illa autem particula sic jungenda est cum verbo sequenti, non cum præcedenti: est enim sensus, « ipsi videntes, sic admirati sunt, » id est, viderunt, et sic admirati sunt. Vox illa, commoti sunt, ex hebræo a S. Hieronymo vertitur, admirati sunt. Sed vox hebræa significat quidem admirari, sed significat etiam commoveri. Et quoniam jam dictum erat, « admirati sunt, conturbati sunt, » recte Septuaginta verterunt verbum sequens, commoti sunt, tum ne idem bis repetere, tum quia hic est ordo naturalis, ut inopinato malo adveniente primum oriatur in nobis admiratio, deinde turbatio, postremo commotio, sive fuga. Cum dicitur, « in spiritu vehementi conteres naves Tharsis, » subintelligitur, quia, vel alia similis particula: redditur enim ratio, cur ibi fuerint dolores, ut parturiens. Potest autem duobus modis intelligi contritio navium: primum, ut subintelligatur particula similitudinis hoc modo: « In spiritu vehementi conteres eos, » quomodo ventus validus confringit naves; secundo, ut sensus sit: « In spiritu vehementi conteres naves Tharsis, » id est, non solum terrestres copias, sed etiam classes instructas adversariorum dissipabis. Sicut enim impii terra marique Ecclesiam oppugnant, sic etiam Deus terra marique pro Ecclesia pugnabit. De voce Tharsis, quam græco et latino Interpres reliquerunt, ut in hebraico textu invenerunt, magna questio est, aliis volentibus significare Ciliciam, aliis Carthagem, aliis Indiam, aliis ipsam mare. Sed hoc postremum improbable est, quoniam Jonas ascendit navem, ut iret in Tharsis, ut legitur Jon. cap. i. Si autem Tharsis mare significaret, jam fuisset Jonas in Tharsis, quando erat in navi, quorsum igitur navigabat, ut iret in Tharsis? Ex aliis significationibus, illa videtur verior, qua pro Tharsis India designatur, cum ex Tharsis adferretur Salomoni tertio quoquo anno magna copia auri, et argenti, et eboris, ut dicitur III Reg. x, et II Paralip. ix. Atqui ex Cilicia, vel Carthagine non adducuntur ejusmodi metalla, neque est opus triennio, ut ex Hierusalem navigetur in Ciliciam, vel Carthagem. Sed hoc loco dicuntur naves Tharsis, naves magnæ, quales esse solebant eas

quibus navigabatur in Tharsis, id est, in Indiam.

7. SICUT AUDIVIMUS, SIC VIDIMUS IN CIVITATE DOMINI VIRTUTUM, IN CIVITATE DEI NOSTRI: DEUS FUNDAVIT EAM IN ÆTERNUM.

Verba sunt filiorum Ecclesiæ, qui lætantur se experimento jam discere de Ecclesiæ stabilitate, quod ante promissum audiverant. Et nos præsertim hæc dicere possumus; audivimus enim Christum dixisse: « Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferni non prævalent adversus eam, » Math. xvi; et nunc post mille sexcentos annos, post tam multas, et tam graves paganorum et hereticorum persecutiones, videmus Ecclesiam non potuisse deficere. Dicit ergo Propheta in persona fidelium: « Sicut audivimus » a Prophetis et Apostolis prædictum, « ita vidimus » adimpletum in Ecclesia, quæ est « civitas Domini virtutum, » cui videlicet militant omnes res create, et qui ideo dicitur « Dominus virtutum, » id est, exercituum, « qui est Deus noster. » Quod autem audivimus et vidimus, est quod « Deus fundavit eam in æternum, » ut nullum sit periculum, ne unquam evertatur. Atque ex hoc loco satis aperte colligitur in hoc Psalmo non accipi civitatem Dei pro terrena Hierusalem, ut aliqui recentiores volunt: illa enim jam olim a Tito imperatore eversa fuit, et de illa prædictum fuit a Domino: « Non relinquetur in te lapidem super lapidem, » Luc. cap. xix.

8. SUSCEPIMUS, DEUS, MISERICORDIAM TUAM IN MEDIO TEMPLI TUI.

His verbis confitetur populus Dei, non suis viribus, aut meritis tribuenda magnalia, quæ Deus sicut fecit et facit in Ecclesia, sed soli misericordiæ Dei; ideo subjungit: « Suscepimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui, » id est, hanc stabilitatem Ecclesiæ, et alia bona innumerabilia, quæ sicut audivimus promissa, ita nunc videmus impleta, de tua manu accepimus, nos ipsi nobis imperimus. Falemur igitur « in medio templi tui, » id est, publicæ et coram omnibus, nos suscepisse « misericordiam tuam, » illi tribuimus omnia bona. In hebræo habetur verbum דָּבַר דִּמְיָו diminu, quod non tam suscipere, quam estimare significat; quare S. Hieronymus verit: « Estimavimus misericordiam tuam in medio templi tui. Sed idem est sensus, ut S. Chrysostomus recte exponit, qui verbum hebraicum et græcum expendit: illud enim, suscepimus, referendum est ad cognitionem et estimationem beneficii, ut diximus. S. Augustinus legit, in medio populi tui; habuit codicem græcum inemendatum ob litterarum similitudinem, siquidem legitur τὰς, populi, pro τὰς, templi. In hebræo nulla est similitudo litterarum, unde error manare potuerit.